S I Q U I S oratorium exſtruxerit, uolueritq; in eo promoueri clericos, uel ipſe, uel hæredes eius: ſi ſumptus ipſi clericis ſubminiſtrant, & dignos nominauerint: nominati ordinantur. Si uero qui ab ipſis electi ſunt, eos tanq; indignos ordinati ſacri prohibebunt canones: tunc locorum ſacratifs. epiſcopus eos, quos præſtantiores putauerit, promoueri curam agito.

Sancimus autem, ut reuerendiſ. clerici ſuas obeant eccleſias, & omne eccleſiaſticum miniſterium ipſis competens impleant: hoc requirentibus tam uniuſcuuſq; ciuitatis religioſis. epiſcopo, quàm eccleſiaſticis, qui in quocunq; gradu primatum habent, atq; hæc nõ obſeruantibus ſub canonicam redigentibus cenſuram.

E N I M V E R O neq; effuſas de cætero fieri reuerendiſ. clericorum ordinationes conuenit. nam quòd uſq; adhuc obtinuit, tametsi emendatum oportuit, tamen propter tempus relinquimus. de cætero autem non temere id fieri, neq; in damnum ſacroſanctarum eccleſiarum cedere ſancimus.

Quæ igitur in huiuſmodi caſibus circa ſacroſanctam regiæ huius noſtræ urbis eccleſiam & ſacroſanctas eccleſias ſub ipſa, neq; non alias hic poſitas, fieri oporteat: ea ſpeciali lege comprehendimus. In omnibus autem forenſibus locis ſancimus, ut ſiquidem is, qui initio inſtituit exædificauitq; eccleſiam, definiert ordinandorum modum, nimirum ad eum etiam ſumptus accommodans: non prius aliquis in eam eccleſiam ordinetur, quàm ad numerum initio definitum eorum menſura redacta ſit.

Si minus factum ſit, ipſa autem ciuitatis eccleſia annonas ſibi cæterisq; eccleſijs ſuppeditet: tunc non temere clericorum illic numerum augeat: neq; propter aliquas forte affectiones animi, aut gratiam, ſumptibus ipſam inde prouenientibus oneret. neq; enim talia pietati conſentanea ſunt, aut ſacerdote digna: ſed ex ijs, quæ dominus deus dederit, pro facultatibus erogationes faciat, aut ueterem ſaltem conſuetudinem obſeruet, nihil penitus innotans.

Vnde conuenit, ut dei amantiſ. patriarchæ & metropolitani in eam rem prouidentiam collocent: & tam eos clericos, qui modo ſunt, ea forma relinquant, qua ſunt: quam etiã cuiuſq; inter ſe eccleſiæ uixes metiantur. Atq; ita tum ipſi religioſis. patriarchæ ſub ſe poſitas ec-

D eccleſias

clesias in ordinem cogant, tum metropolitani de hoc à religiosiss. patriarchis admoniti, & idem faciant, & omnes alios sub se constitutos episcopos ad hanc commensurationem adigant, quo magis operam dent, ne ultra modum census clericorum ordinationes celebrent. Scimus enim, quàm multæ ex hac ordinandorum & sumptus effusa immensitate sacrosanctæ ecclesiæ inopia oppressæ sint: quòdque nonnullas ex ipsis, licet ægre, seruauimus tamè: quædam uero etiamnum onustæ iaceant, neque untes ex tanta se rerum angustia efferre. Quapropter prouidentiam in hanc rem adhibebunt sanctiss. patriarchæ, & metropolitani, neque non reliqui dei amanti episcopi, ut nos de his, quæ ab ipsis facta sunt, edocti eos amplexemur, quòd legem nudis compræhensam literis, ipsis factis administratâ ostenderint.

PREBYTERI autè, & diaconi, neque non subdiaconi, & lectores, ac cantores, quos omnes clericos appellamus, ut res quocunq; modo ad ipsorum dominiu deuoluras sub potestate sua habeant ad instar castrensium peculioru, præcipimus: ut & donare eas possint, & de his testari, tamen sub potestate parentum sunt. Ita tamen, ut horum filij, aut his non subsistentibus, parentes eorum legitimam portionem ferant.

REVERENDISS. presbyteris, & diaconis, si pro pecuniaria causa falsum dixisse testimonium depræhendantur: satis erit, si tormentorum loco per tres annos à sacro ministerio separent, & in monasteria tradant. pro criminalibus autè causis, si quis falsum testimoniū dixerit: præcipimus, ut clericali dignitate nudatus, legitimis pœnis subdat. Cæteri uero, qui in alijs ecclesiasticis recenseantur ordinibus, si falsum testimoniū in quocunq; negotio, siue criminali, siue pecuniario, dixisse depræhendantur: non solum clerico & ordine ecclesiastico deiciantur, sed etiam subijciantur tormentis.

SI QVIS CONTRA quempiam uel clericum, uel monachum, uel diaconissam, uel monastriam, uel ascetiam habeat aliquam actionem: instruito prius religiosiss. ea de re episcopum, cui unusquisq; horum subditus est. hic aut negotium inter ipsos disceptato. Et quidem si utraq; pars iudicatis ad quietem iubeamus, ut per loci magistratum ea plenariè tradantur executioni.

Si quis uero litigatorum intra decem dies iudicatis contradicat: tunc locorum magistratus negotiū examinato. Et si compererit rectè iudicationem interpositam: sua etiam sententia hanc firmato, & iudicata executioni tradito: neque licitum esto ei, qui uictus fuit, iterum in eiusmodi negotio prouocare. Quòd si magistratus sententiâ contraria sit his, quæ à dei amanti episcopis iudicata sunt: tunc contra magistratus sententiam locum habeto prouocatio, atq; ea secundum ordinem legum referatur & exercetur.

Cæterum si episcopus ex iussione imperialis, uel iudiciali mandato inter quascunq; personas iudicet: appellatio ad maiestatem imperatoriam, aut eum, qui causam delegauit, referatur. At si contra quascunq; memoratas reuerendiss. personas crimen inferatur: si quidem apud episcopum aliquis accusatus fuerit, & is ueritatem potuerit depræhendere: honore siue gradu hunc secundum ecclesiasticos canones de iure: tuncq; competens iudex hunc compræhendito, & secundum leges causam examinato, & finem ei imposito.

Si uero accusator prius ciuilem iudicem adeat, & crimen legitima disceptatione comprobari poterit: tunc locorum episcopo actorum monumenta intimator. Et si ex ijs innotuerit, proposita eum crimina deliquisse: tunc episcopus eius hunc ab honore siue gradu, quem tenet, secundum canones separato: iudex autem uindictam ei infero legibus competentem.

Verum si episcopus putauerit acta non iuste constituisse: tunc licitum esto, ad accusatam personam honore seu gradu denudandam, moram interponere: sic tamè, ut ea persona sub legitima constituatur fideiussione, atq; ita causa tam per episcopum, q̄ etiã per iudicem ad nos referatur, ut hanc cognoscentes nos, quæ nobis uideantur, iubeamus.

Certe si quis pro pecuniaria causa contra aliquam memoratarum personarum quampiam actionem habeat, & episcopus inter ipsos iudicare differat: licentiam habeto actor, ut ciuilem iudicem adeat. ita tamen, ut accusata persona nullo modo cogatur fideiussorem dare, sed solum confessionem absq; iuramento cum oppigneratione rerum suarum exponere.

Si pro criminali causa accusatio contra aliquam memoratarum personarum proponatur: persona, quæ accusatur, sub legitima fideiussione constituatur. Si ecclesiasticu negotium sit: nullam communionem habento ciuiles magistratus cum ea disceptatione, sed religiosiss. episcopi secundum sacros canones negotio finè imponunto.

PRÆTEREA si qui eiusdem synodi religiosiss. episcopi aliquam inter se controuersiam habeant, siue de iure ecclesiastico, siue de quibusdam alijs rebus: prius metropolitani ipsorum cum alijs duobus de sancta synodo episcopis re iudicato. Et nisi utraq; pars iudicatis insistat: tunc beatiss. patriarcha illius dioceseos audientiam ipsis accommodato: & illa definitio, quæ ecclesiasticis canonibus & legibus concinunt, neutra parte sententiæ eius contradicere queunt.

Sed & si

Sed & si à clerico, aut quocunq; alio contra episcopum quacunq; de causa fiat interpellatio: primum religiosiss. metropolitani secundum sacros canones & nostras leges negotium diiudicato. Si quis iudicatus reclamet: causa ad beatiss. illius dioceseos archiepiscopum & patriarcham defertor, & ille secundum canones & leges huic finem adhibeto. Quòd si contra metropolitani istiusmodi interpellatio procedat, siue ab episcopo, siue à clerico, aut quacunq; alia persona: dioceseos illius beatiss. patriarcha consimili modo negotium disceptato.

Pro quibuscunq; causis deniq; episcopi conueniuntur, siue apud suum metropolitanum, siue apud patriarcham, siue apud alios quoscunq; iudices: nulla ab ijs fideiussio aut confessio de lite exigitor. ita tamen, ut & ipsi studeant illatis sibi accusationibus se eximere.

OECONOMOS uero, aut ptochotrophos, aut xenodochos, aut nosocomos, & aliaru uenerabilium domuu dispensatores, neque non omnes alios clericos iubemus, ut pro administrationibus ipsis concreditis apud episcopum suum, cui subsunt, respondeant, & administrationis suæ rationes reddant, & exigantur, quod ex ipsis debere comprobati fuerint, illi uenerabili restituendum domui, cui ex administratione debitum apparuerit.

Si se in exigendo grauatos putauerint: metropolitani negotium examinato. Si metropolitani sit, qui contra aliquam prædictarum personarum istiusmodi causas examinauit, & debitum exegit, & à quo exactum est, is putet se grauatum: dioceseos illius beatiss. patriarcha negotium disceptato. Neque enim prædictis personis concedimus, ut de memoratis causis ante examinationem & exactorem debiti suos refugiant episcopos, & ad alia se conferant iudicia.

Quòd si quis ex ecclesiasticis, cui eiusmodi aliqua administratio concedita est, ante expositas rationes & debita persoluta moriatur: iubemus, ut eius hæredes consimili modo & reddendis rationibus, & exactoribus obnoxij sint.

SI QVIS episcopus, aut clericus ex quacunq; prouincia Constantinopoli reperiat, & uoluerit aliquis contra ipsum actionem proponere: siquidè litis contestatio in prouincia de ea controuersia facta est: illic lis impletor. Si lis uero nondum cœpit: apud solos gloriosiss. præfectos prætoriorum Orientis, aut sacros iudices, qui à nobis deputati fuerint, his, qui eum conueniunt, respondero.

Reuerendiss. autem apocrisarij cuiuscunq; sacrosanctæ ecclesiæ, qui in regia urbe uersantur, aut ad beatiss. patriarchas siue metropolitanos à suis mittuntur episcopis: neque pro suis episcopis, neque pro negotio ecclesiæ suæ, aut debito publico, seu priuato actionem aut exactorem aliquam sustinento: nisi mandatum habeant à suis episcopis, aut œconomis, ut aliquos conueniant. Tunc enim solis his, qui ab ipsis conueniuntur, licentiam damus, ut si quam actionem contra ecclesiam aut episcopum habeant, contra ipsos proponant. Sed & si de certis rebus aut actionibus se ipsos reddiderint obnoxios eo tempore, quo respondent munerè & legatione defungitur: eas etiam actiones, quæ pro ijs intentantur, excipiunt.

Item & si episcopi aut clerici pro ciuitate per legationem, aut ordinandi episcopi in regia urbe, aut ubicunq; locorum peregrinantur: iubemus, ut nullam ipsi molestiam aut inquietudinem à quacunq; persona sustineant: licentia existente his, qui se putant illos habere obnoxios, postq̄ reuersi sunt in prouinciam, ipsos conueniendi: nullo his, qui se putant illos habere obnoxios, præiudicio generato circa longi temporis præscriptionem propter id tempus, quod in huiusmodi peregrinatione produxerint.

SI QVANDO causa emerferit, q̄ sobrem clerico, aut monacho, aut monastriæ, aut ascetriæ cuiuscunq; tandem monasterij, & maxime mulierum, pro quacunq; pecuniaria causa, siue publica, siue priuata, citatio uel executio inferatur: iubemus, ut citra contumeliam & cum honore, quo decet, citatio uel executio expediatur. nulla tamen monastria aut ascetria è monasterio abstrahatur, sed procurator ab ijs constituatur, qui de eo negotio respõdeat.

Monachis uero licitum esto, proprias, aut monasterij causas, siue per se, siue per procuratorem agere. Scituro iudice aut executore, qui in hæc præuaricatus fuerit, quòd & cingulo denudabitur, & per magnificentiss. comitem rerum priuatarum ab eo quinq; librarum aurij pœna exigetur: executore uidelicet ultra hæc & tormenta subituro, & in exilium mittendo. Religiosiss. locorum episcopis prouidentiam adhibituris, ut nihil his contrariu fiat: aut si quid delinquatur, ut prædicta ultio procedat. Sed si magistratus ultionem irrogare differat: episcopus eam rem ad nostram scientiam refero.

SPORTVLARVM autem nomine nullam personam, quæ in quocunq; ecclesiastico recenseatur ordine, insuper neque diaconissam, neque monachum, neque ascetiam, neque monastriam, in ulla criminali & pecuniaria causa, cuiuscunq; quantitatis fuerit, siue à clerico, siue ab aliquo in militiam allecto citationem suscipiant, siue in regia urbe, siue in prouincijs, in quibus degunt, ultra quatuor siliquas dare concedimus.

Sed si quis executor nostra iussione, aut magistratus, aut beatiss. patriarchæ missus in alias prouincias,

D ij alicui

alicui memoratarum personarum citationem inferat: non ultra unum solidum aufertor.

Quod si in una & eadem causa multos ex memoratis personis citari contingat: unicæ tantummodo personæ sportulas pro omnibus auferrî sancimus. Episcopus autem pro rebus ecclesiæ suæ nullam aggressionem aut inquietudinem sustinet. Sportulæ uero ab eo, neq; si rerum suarum nomine citeretur, exiguntor. actiones scilicet, quæ contra ecclesiam proponuntur, excipientibus œconomis, aut illis, quibus id negocij commissum est.

Qui uero hæc contra exigere sportulas præsumperit: in duplum id, quod accepit, personæ, à qua exactum est, reddere compellitor. Et si quidem militiam habet, etiam cingulum amittito: si clericus fuerit, è clero eiicitor.

PREBYTERIS sanè, & diaconis, & subdiaconis, & omnibus alijs, qui in clero collocati sunt, qui uxores secundû sacros canones non habent, interdici-mus & nos pro tenore sacrorum canonum, ne mulierem aliquam domi suæ adscitiam habeant: excepta tamen matre, & filia, & sorore, & alijs personis, quæ omnem suspicionem effugiunt.

Si quis uero contra hanc obseruationem mulierem domi suæ habuerit, quæ possit suspicionem contra ipsum inducere, & semel atq; iterum uel à suo episcopo, uel à collegis suis admonitus, ne cum tali muliere habitet, domo eam sua eiicere noluerit, aut emergente ac cusatore probatus fuerit, inhoneste cum tali muliere conuersari: tunc episcopus eius secundû ecclesiasticos canones clero ipsum eiicito, curiæ eius ciuitatis, in qua clericus fuit, tradendum. Episcopum autem nullam omnino mulierè habere, aut cum ea habitare concedimus. Sed si id minus obseruasse comprobatus fuerit: episcopatu deiicitor. Ipse enim seipsum episcopatu indignum commonstrat.

Diaconissam quoq; nulla ratione cû uiro, ex quo inhonestæ uitæ suboriri potest suspicio, habitare concedimus. Quod si hæc non obseruauerit: sacerdos, cui subdita est, hanc admoneto, ut omnibus modis talem uirum domo sua eiiciat. Si hoc face re differat: ecclesiastico ministerio & suis spoliata diarijs, in monasterium traditor, & illic omne uitæ suæ tempus ad finè usq; transigito: bonis eius, si filios habeat, inter ipsam & illos pro personarum numero diuidendis: ut portionem, quæ ipsi mulieri competit, monasterium percipiat, & eam alat. Si filios nò habeat: omnis eius substantia inter monasterium, in quod conijci-tur, & ecclesiam, in quam prius ordinata fuit, æquis portionibus diuiditor.

SI QVIS cum diuina mysteria, aut alia sacra ministeria celebrantur, sanctam ingressus ecclesiam, uel episcopo, uel clericis, uel alijs ministris ecclesiæ, contumeliæ aliquid intulerit: iubemus, ut is tormenta sustineat, & in exilium mittatur.

Quod si ipsa etiam diuina mysteria, aut sacra ministeria turbauerit, aut celebrari prohibuerit: capitali supplicio afficitor. Eodem hoc & in supplicationibus publicis, in quibus episcopi aut clerici inueniuntur, custodiendo: ut quidem, si duntaxat contumeliā fecerit, tormentis & exilio tradatur: si supplicationem publicam dissipauerit, periculum capitis sustineat. Atq; hæc uindicare iubemus, non tantum ciuiles, sed etiam militares magistratus.

Omnibus autem laicis interdici-mus, ne supplica-tiones publicas peragant sine religiosiss. episcopis, & qui sub eis sunt, reuerendiss. clericis. *Quomodo enim supplicatio publica esse potest, in qua sacerdotes non inueniuntur, qui solennes preces peragant? Sed & uenerabiles cruces, cum quibus sacerdotes in supplicationibus ingrediuntur, non alibi, quam in uenerabilibus locis reponuntor: & si quando usus postulauerit ad celebrandas supplicationes, tunc solum ipsas cruces hi, qui ex more eas portare solent, accipiunt, & cum episcopis ac clericis supplicationes celebrant. hæc astodientibus sanctiss. locorum episcopis simul & ipsis clericis, neq; non ibi locorum magistratibus.* Si quis uero in hoc capite præsentis nostræ legis uigorem uel transgressus fuerit, uel non uindicauerit: prædictas pœnas sustinebit.

RELIQVVM est nobis & de uenerabilibus monasterijs & de reuerendiss. monachis certam formulam præscribere. Illud igitur ante cætera dicendum, ut per omne æuum, & ubiq; terrarum nostri imperij, si unq; aliquis uenerabile monasterium ædificare uoluerit: non prius eius agendi licentia sit, q̄ dei amanti. locorum episcopum accersat, qui & manus in cælum protendat, & prece sua locum deo consecret, fixo in eo salutis nostræ signo (nempe adorandâ illâ & uere preciosam crucè dicimus) sicq; ædificationi detur initium, cû præclarum illud & condecès fundamentum iecerit. Atq; hoc quidè principiū piæ uenerabilium monasteriorum exstructionis esto.

Iubemus autem, ut abbas siue archi-mandrita, qui in singulis existunt monasterijs, nò per omnia secundum gradus monachorū, sed secundû actiones uitæ creentur: sed & quem omnes monachi, qui meliore opinione sunt, elegerint, propofitis sanctis euangelijs aientes, quod non per amicitiam, aut quamcumq; aliâ gratiam ipsum elegerint, sed quod eum & fide rectum nouerint, & uita honestum, & administratione dignum, quodq; monachorum scientiam & omnem monasterij disciplinam ac statum utiliter conseruare possit, religiosiss. episcopo, sub quo monasterium cõstitutum est,

omnibus

omnibus modis præfulem, qui eo modo electus est, promoturo. Atq; omnia hæc, quæ de præfulum promotione à nobis disposita sunt, præcipimus item ualere in uenerabilibus monasterijs & asceterijs mulierum.

Cæterum si quis ad monasticam uenire uitam uoluerit: iubemus, ut si quidem de eo constet, quod nulli seruili conditioni obnoxius sit: præful monasterij habitum illi, quando sibi uisum fuerit, adhibeat.

Si de eo non constet, cui nam conditioni obnoxius sit: intra tres annos habitum is monasticum non assumat, sed intra prædictū tempus monasterij præful periculum facito, si pedem referre uelit.

Et si intra triennium emergat aliquis, qui hunc uel seruum, uel colonum, uel adscripticium suum esse dicat, quodq; uel agricolationis laborem fugiens, uel aliquid furatus, uel propter aliquod delictum in monasterium ingressus sit, & hæc comprobata fuerint: restitutor is domino suo cum rebus, quas in monasterij intulisse probatus fuerit: data prius & accepta fide, quod nihil à domino suo mali perpetietur.

Si nemo intra triennium contra aliquam prædictarum personarum actionem & controuersiam mouerit: monasterij præful post triennij decursum tunc illi habitum præbeto, si istiusmodi hominem dignum iudicauerit: neq; postea quisq; ei negocium de statu ac conditione sua facefito, quamdiu tamen in monasterio degit. res uero, quas in monasterium intulisse uidebitur, probanti id domino restituntor.

At si quis prædictarum personarum reliquerit monasteriū, & ad secularem uitā transferit, siue in urbibus, siue per agros oberrās: suæ fortunæ ac conditioni redditor.

Porro in omnibus monasterijs, quæ quidè cenobia appellantur, iubemus, ut secundû præscripta & formulas monasticas omnes in una domo habitent, omnes in commune alantur, omnes in una domo consimili modo separati cubent, ut uicissim alter alteri honestæ conuersationis testimonium præbeat.

Nisi quidam tamen ex eis aut propter longæuam in monasterio conuersationem, quiete uolentes uiuere, aut senectutis atq; corporis infirmitatis causa in remotis cellulis intra monasterium constitutis degant, & hoc cum conscientia & uoluntate abbatis fiat.

His omnibus & circa monasteria & asceteria mulierum conseruandis. In nullo reipublicæ nostræ loco concedimus, ut in uno monasterio monachi simul & monastriæ cohabitent, & (ut appellatur) duplicia sint monasteria. Quin sicubi tale monasterium inuētum fuerit: iube-mus, ut uiri à mulieribus separentur, & hæc quidem tanq; imbecilliores in eo monasterio maneat, in quo sunt: uiri autem aliud sibi monasterium exstruant.

Si uero plura eiusmodi monasteria existant, neq; necesse sit noua exædificare monasteria: religiosiss. locorum episcopus monachos cum monachis, mulieres cum mulieribus separatim in alijs atq; alijs monasterijs colligere curæ habeto. quas uero res communes inter se habent: hæc pro eo, quantum cuiq; iuris competit, diuiditor.

Mulieribus autem, quemcumq; ipse elegerint, siue presbyterū, siue diaconum, ut pro ipsis respondeat, aut sanctam eis communionē deportet, religiosiss. episcopus, sub quo sunt, quasi ductis sortibus attributo, si rectæ fidei & honestæ uitæ hunc esse cognouerit.

Quod si presbyter aut diaconus non sit, qui ab ipsis electus est, dignum autem tali ministerio episcopus iudicet: ordinatione ei imposita, qua dignus esse uidebitur, re spondendi (ut dictū est) muneris eū pro monasterio attributo. ita tamè, ut neq; qui eo modo ad ea, quæ pro mulieribus respōdenda sunt, electus est, in monasterio cōmaneat.

SI QVIS & VB conditione nuptiarum, aut susceptorum filiorum, uel dotis, aut nuptialis donationis gratia, uel donauerit, uel reliquerit filijs suis, aut cuicumq; alij personæ, uel hæreditatē, uel legatū, aut si initio pure ipsis relinquat, postea sub una aliqua memoratarum conditionum substitutione aut restitutione eos prægrauet: iubemus, ut si mares aut foeminae, qui talibus conditionibus obnoxij sunt, monasterium ingrediantur, aut clerici, diaconissæ uel, aut ascetriæ fiant: istiusmodi conditiones inualidæ, & pro non scriptis sint.

Hoc autem auxilio tam clerici, q̄ diaconissæ ecclesiarum perfruuntor, si usq; ad finem uitæ suæ ijs insistant, & res ea conditione donatas aut relictas in pios usus insumperint, aut reliquerint. Nam in personis, quæ in monasterium, aut asceterium ingrediantur, & huiusmodi castam conuersationē relinquunt: iubemus, ut res, quæ ea conditione donatæ aut relictæ sunt, cum alia eorum substantia ad monasteriū aut asceterium, in quo initio erant, cum ingrederentur, pertineant.

Si tamen ad redemptionem captiuorum, aut exhibitionem pauperum prædictis conditionibus substitutio aut restitutio fiat: nullo prædictorum modorum hanc excludi concedimus.

SI MULIER aut uir monasticam uitam elegerit, & monasterium ingrediatur: filijs non existentibus, bona eius ad monasterium, quod ingressus est, pertinere iubemus.

Si huiusmodi persona filios habeat, neq; prius, q̄ monasterium ingrediatur, de filijs suis uoluntatem suam exprimat, & legitimam portionem illis deputet: sic quoq; licitum ei esto, uel post monasterij ingressum, ut patrimonium suum in filios suos diuidat. ita tamen, ut nulli ex eius filijs legitimam por-

D iij tionem

tionem minuatur. quæ uero pars filijs data non erit, ea ad monasterium pertinet. Quod si omnem substantiam inter filios diuidere uoluerit: propria eius persona filijs connumerata, unâ sibi partem omnibus modis referuato, quæ ad ius monasterij pertinere debeat. Si cum in monasterio degat, antequam inter filios bona sua distribuat, moriatur: legitimam partem filij capient, reliquum patrimonium ad monasterium pertinet. Porro legitimis inter aliquos sponsalibus contractis: siue sponsus in monasterium ingrediatur, recipito ea, quæ pro sponsalibus arræ nomine data sunt: siue sponsa monasticam uitam eligat, illa sola reddito, quæ similiter arræ nomine accepit: pœna utriusque personæ per indulgentiam remissa. Quod si constante adhuc matrimonio uel maritus solus, uel uxor sola monasterium ingrediatur: dissoluitur matrimonium uel sine libello repudij: simulatque tamen persona, quæ monasterium ingreditur, monasticum habitum susceperit. Et quidem si maritus monasticam uitam delegerit: restituito mulieri tam dotem, & si quid aliud ab ea percepit, quæ in super ex nuptiali donatione tam magnam partem, quam mulieri competisset ex morte mariti secundum pactum conuentum, quod dotalibus instrumentis insertum est. Sin mulier monasterium ingressa sit: consimili modo maritus nuptialem sibi donationem retinet, & casum dotis, qui ex morte mulieris pacto conuenit. reliquum dotis mulieri restituere præcipimus, & si quid aliud ex rebus uxoris apud ipsum inuentum erit. Si utriusque uero monasticam uitam deligant: iubemus, ut dotalibus instrumentis uacantibus, maritus nuptialem donationem retineat, & uxor dotem suam, & si quid aliud præterea marito dedisse probabitur, recipiat, ut unusquisque rebus suis sine damno perfruarur: nisi sponsus sponsæ, aut sponsa sponso, aut maritus uxori, uxorue marito aliquid donare aut remittere uoluerit, quando neque ex pactis nuptialibus uiro aut mulieri quidquam lucrari conuenit. Nullam autem licentiam damus aut parentibus, ut liberos: aut liberis, ut parentes, qui secularem conuersationem relinquunt, tanquam ingratos hæreditate sua excludat per causam aliquam, quæ monasticam uitam præcesserit. Interdicimus item parentibus, ne filios suos, simulatque monasticam uitam elegerint, è uenerabilibus monasterijs abstrahant.

SI MONACHVS monasterium suum reliquerit, & aliud ingressus fuerit, aut res aliquas per id tempus, dum monasterium reliquit, habere uideatur: ad primum monasterium, in quod initio ingressus fuit, has pertinere iubemus. Porro religiosi. locorum episcopi prouidentiam adhibent, ne monachi, nêue monastria per urbes oberrent: sed si quid habeant, de quo cogantur respondere, per apocrisarios id suos peragunt, ut ipsi in suis permaneant monasterijs. Quod si monachus monasterium reliquerit, & ad secularem uitam transferit: hic militia primum & honore, si quem habet, denudatus per locorum episcopum & prouinciam præsidem, in monasterium remittitur: & res, quas postea habere monstratus fuerit, ad monasterium, in quod immittitur, pertinet. Si denuo quoque monasterium relinquat: tunc præses eum prouinciam, in qua inuentus fuerit, detineto, & subiecta sibi cohorti connumerato.

SI QVIS ascetiam, aut diaconissam, aut monastriam, aut aliam mulierem, quæ sanctimonialē uitam colit, habitumque gestat, rapuerit, aut sollicitauerit, aut constuprauerit: iubemus, ut tam huius res, quam eorum, qui in eiusmodi se scelere huic sociarunt, uenerabili loco, in quo talis mulier habitabat, per religiosi. locorum episcopos & eorum œconomos, neque non & cuiusque prouinciam præsides, ac cohortes eorum uindictentur. Qui uero talia deliquerunt, aut sceleris cum ipsis societatem habuerunt: periculum, quod ex lege irrogatur, sustineant. Eiusmodi quoque mulier ubique requiratur, & cum rebus suis conijciatur in monasterium, in quo cautius adseruari possit, ne rursus in eodem deprehendatur crimine. Planè si diaconissa sit, & filios habeat legitimos: legitima pars dator filijs. Si intra annum, quæ eiusmodi scelus innotuit, istiusmodi res à uenerabilibus domibus uindictæ non erunt: iubemus, ut omnibus modis comes rerum priuatarum nostro eas fisco addicat. præside locorum, qui ut eas res uindicaret, ad sollicitudinem suam non reuocauerit, cingulo spoliando, multatque ab eo quinque librarum auri per comitem rerum priuatarum exigenda. In uniuersum autem omnibus, qui in seculari uita conuersantur, & maxime his, qui in scenam prodeunt, uiris iuxta & mulieribus, neque non etiam prostitutis interdiciamus, ne habitu monachi, uel monastria, uel ascetria utantur, aut quocumque modo eum imitentur: scituris omnibus, qui uel tali habitu uti, uel eum imitari, uel in quemcumque ecclesiasticum statum illudere præsumperint: quod & corporis supplicia sustinebunt, & in exilium tradentur. prouidentiam in huiusmodi rem accommodantibus non solum religiosi. locorum episcopis, & subditis eis clericis, sed etiam ciuilibus militaribusque magistratibus, & obtemperantibus illis cohortibus, neque non locorum defensoribus. Pœnas denique, quæ præsentem legi insertæ sunt, quæ quidem prioribus quoque legibus cognitæ fuerunt,

non

non solum in futuris, sed etiam in præteritis casibus siue delictis ualere, & omnibus modis irrogari sancimus. Quæ uero per præsentem legem recenter expressa, & ad certam formulam redacta sunt: futuris solummodo temporibus conseruari iubemus. Confirmamus item per præsentem legem omnia reliqua, quæ à nobis in diuersis constitutionibus sancita sunt, tam de episcopis, & presbyteris, ac reliquis clericis, quæ etiam de xenodochis, prochorophis, orphanotrophis, & cæteris, qui uenerabilibus præfunt domibus. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc nostram declarantur legem, ea per programmata solitis locis in regia urbe propofita, excellentia tua ad omnium noticiam perducere, & prouinciarum rectoribus manifesta facere studeto.

DE LITIGATORIBVS. ET DE SPORTVLIS, ET VT

quæ iubentur, referendarij compleant, neque se cause immiscant, & per se exsequantur.

Constit.

CXXIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosissimo, sacrorum prætoriorum præfecto.

Præsentem legem proferimus, ut & iudicum integritas elucescat, & litigatores non ualeant largitione leges circumscribere. Iubemus igitur, ut quotiescunque apud ullos iudices uel magistratus lites aut appellationes examinantur: ante omnia principales litigantium personæ, aut illi, ad quos (ut potest fieri) medio tempore lis deuoluta est, in præsentia iudicum, tactis sanctis euangelijs, iurent, quod nihil penitus uel iudicibus patrocini gratia, uel cuiuscunque alij personæ ex eadem causa quocumque modo dederint, promiserint, aut postea dabunt, uel per se, uel per quamcumque aliam personam: exceptis his, quæ aduocatis suis pro aduocatione præbent, aut alijs personis, quibus leges nostræ dari præscripserint. Hoc autem obseruari præcipimus & in sacro nostro consistorio, cum consultationes introducuntur, ut in præsentia sacri senatus memorata iuramenta præbeantur. Quod si (ut solet fieri) aliqui litigantium nequeant ad iudices accedere: tunc iubemus, ut præsentem quidem prædictum iusiurandum subeant. ad absentes uero mittantur cum aduersa parte ex apparentibus cohortibus aliqui, ut consimiliter præsentibus ijs, prædicta iuramenta præbeantur. Si mulier sit, quæ propter honestatem uitæ extraneis se uiris ostendere non consueuit: tunc & absente aduersario missi cohortales memorata iuramenta suscipiant. Si partes in alijs abesse locis contingat, aut unâ ex ijs: iubemus, ut absens in prouincia, in qua degit, quo à nobis dictum est modo, iuramenta apud actorem monumenta coram prouinciam præside aut locorum defensore præbeat. Illo utique generaliter obseruando, ut si quis litigantium, uel præfens, uel absens, huiusmodi iuramentum præstare noluerit, & hoc innotescat iudici: in sententia eius, actor quidem casum & amissionem actionis, reus uero condemnationem sustineat. Si quis litigantium dixerit, dedisse alicui se, aut promississe, & personam proferat, & hoc comprobauerit: ipse quidem sub euentum lites ueniam promeretur. is uero, qui uel largitionem, uel promissionem acceptasse commonstratur, siquidem pecuniaria causa est: id quidem, quod datum est, in triplum: quod uero promissum est, in duplum ab eo per comitem rerum priuatarum exigitor: simul & dignitatem, seu magistratum, quæ gerit, utroque casu amittito. Sin uero criminalis accusatio sit: is, qui per acceptas largitiones alienum in se crimen transferre studuit: publicatione substantiæ suæ sustineto, & in exilium mittitor. Cæterum si largitionem aut promissionem factam litigator ostendere non potuerit: iusiurandum præfato persona, quæ largitionem, aut promissionem acceptasse dicitur, quod neque per se, neque per alienam personam, uel aliquid acceperit, uel de aliquo promissionem habuerit. Atque eo iureiurando præfato, ipse quidem liber esto. à litigatore autem, qui id probare nequit: in pecuniarijs causis per comitem rerum priuatarum æstimatio lites exigitor, lite nihilominus suum euentu præstolatura. in criminalibus uero, publicatione bonorum suorum sustineto, & negocium apud competentes iudices secundum legum ordinem terminator. Sed si persona, quæ à litigatore manifestatur, memoratum iusiurandum recuset: tam in criminalibus, quam pecuniarijs causis, memoratis pœnis subiacteto. Enim uero si quis litigantium iurauerit se non dedisse, aut promississe, intra quatuor aut tem menses, post prolata sententiâ numerados probetur aliquid uel dedisse, uel promississe: prædictæ pœnæ tam contra eos, qui dederunt, quæ qui acceperunt, locum habebunt. In litibus uero, qui per tutores aut curatores agitantur: iuramenta quidem tutores aut curatores subeunto: sed nullo ex hoc

ex hoc præiudicio generando ijs, qui sub tutela aut cura degere noscuntur. **SEDET**
HOC iubemus ubicunq; locorum nostræ reipublicæ ab omnibus iudicibus obseruari, ut neq;
magisterianis, neq; præfectianis, neq; cuiq; alij executori concedant, q; magis ab ulla persona
amplius aliquid sportularum nomine accipiat, q; nostris promulgatū est legibus, neq; si sacram po-
tentia nostræ iussionem proferant. Quin si quem depræhenderit, qui amplius aliquid exi-
gat: licentiam habento & compræhendere eum, & carcere includere, & quadruplū eius, quod
amplius acceperit, exigere: ut simplum quidem ei, qui damnum sustinuit, detur: triplum uero
inferatur fisco. Cæterum si civilis aut militaris magistratus, siue ea de re aditus, siue qua-
cunq; ratione id cognoscens, uindicare eum, qui damno affectus est (quemadmodum dictum
est) neglexerit: ex eius substantia quadruplum prædicto modo exigetur. Eandem etiam pœnā
exigi iubemus per comitem nostrarum rerum priuatarum & à competētibus magistratibus,
si quos de cohortibus suis executores cognouerint sportularum nomine aliquid contra le-
ges nostras exegisse, & id uindicare superfederint. **Damus** item licentiam ijs, qui aggressi-
sione ea de re patiunt, ne quid executoribus amplius, q; nostra cōstitutione definitū est, præ-
beant: & si quid amplius ab ipsis uelint hi exigere: licentiā habento ijs resistere. **QVIA**
uero tam pietatis, principis patris nostri, q; nostræ tranquillitatis lege dispositum est, ne quo
modo iudices in sententijs suis adscriberēt, imperiali se uerbo sine scriptis prolato iussos esse,
ut certos homines in ius producerent, aut sisterent iudicio: item ut spectabiles referendarij
iussiones nostras, uti decet, insinuarent: eandem legem confirmantes, iubemus, ne spectabiles re-
ferendarij in causis, quas exponunt aut referunt ad nostram tranquillitatem, uel ipsi, uel ipso-
rum adiutores, per se, uel per quamcunq; aliam personam, quempiam præhendendi, aut ad
fideiussionem dandam adigendi, aut ab aliquo exigendi, cogendiue, ut transactiōes aut pacta
aliqua cum aduersarijs suis faciat, aut cuiusq; negotio se immiscendi licentiam habeant.
Nihil em̄ aliud eos facere concedimus, præter q; ut iussiones nostras in quacunq; cōtrouersia,
siue scripto, siue absq; scripto prolatas, competentibus aut deputatis insinuent iudicibus.
Quod si præsentī aliquid legi contrarium ex ipsis quispiam peragere ausus fuerit: is qui
dem, qui damnum aliquod aut circumscriptionem in rebus suis sustinuit, nullū omnino præ-
iudicium circa ius suum sentiet. Qui uero tale quid egerit: per competentem iudicem com-
pelleretur damnum oblatæ personæ illatum ex suo patrimonio restituere: & ultra hæc cinguli
& dignitatis amissionem excipiet. Hæc autem omnia iubemus, ut non tantū in futuris
negocijs, sed etiam in iam cœptis & nondum finitis ualeant. **Excellentia** igitur tua præ-
sentem legem in perpetuum ualituram, edictis more solito in regia urbe propositis, ad omniū
noticiam peruenire procurato, ut omnes cognoscant, quæ ut communi eos beneficio afficeret
mus, à nobis disposita sunt.

DE IUDICIBVS. Constit. CXXV.

Imp. IVSTINIANVS A. Gabrieli gloriosiss. prætoriorum præfecto.

Quoniam quidam iudicum post longa litium certamina, & plurima damna liti-
gatoribus illata, in causis apud ipsos motis, ad nostram tranquillitatem denuo
utuntur suggestionibus: uisum nobis est & hoc præsentē generali lege corrigere,
quo minus ex his dilatio procreetur in negocijs, & aliud rursus exordiū exami-
nationes capiant. Iubemus igitur, ne quis iudicum ullo modo aut tempo-
re in causis apud ipsos propositis, relationem per suggestiones ad nostram tranquillitatem
instituat: sed perfecte negotium examinet, & secundum quod ipsi iustum & legitimū uisum
fuerit, iudicet. Et si quidem partes iudicatis acquieuerint: sententia pro tenore legum etiam
executioni tradatur. **Quod** si quis ex definitiua se sententia oblatam putauerit: legiti-
ma utatur appellatione: & ea secundum ordinem à legibus definitum exerceatur, perfectūq;
suscipiat terminum. Si duo aut plures sint litis disceptatores, & inter ipsos oriatur disso-
nantia: iubemus sic quoq; unumquenq; horum, prout sibi uisum fuerit, suam dare sententiā.
Quæ igitur per præsentem legem in perpetuum ualituram à nostra tranquillitate defi-
nita sunt: tam excellentia tua, q; omnes alij iudices maiores iuxta ac minores conseruare stu-
dendo, tum edictis in hac regia urbe more solito ab excellentia tua propositis, tum iussioni-
bus ad prouinciarum præsides dimissis: ut omnes cognoscant, quæ pro litigantium utilitate à
nobis

nobis lege promulgata sunt. ita tamen, ut uniuersis interdictis per propria præcepta, quatenus sine ullo iniu-
sto dispendio nostris collaboribus insinuatio præsentis legis fiat.

EXEMPLVM SACRAE FORMAE DE APPELLATIO-
nibus. Constit. CXXVI.

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosiss. prætoriorum præfecto.

Manifeste Theodosius & Valentinianus sacratiss. principes lege expresserunt, ut
causas appellationum quæstor sacri palatij unā cum præfecto Orientalium præ-
toriorum, qui pro tempore thronum regat excellentiæ tuæ, secundum formā
sacrarum consultationum examinaret. Inuenimus autem in huiusmodi exa-
minationibus aliquid euenire, quod & republica & nostro indignum sit impe-
rio. Litigatores enim & procuratores, & horum aduocati, & omnes, qui in huiusmodi causis
ministerium suum adhibent, quasi nobis ipsis præsentibus & audientiam præsentibus, tam
ueste, q; calcamentis, & uerbis apud nostros magistratus utuntur, quibus solummodo uti
conuenit eos, qui ad maiestatem ingrediuntur imperatoriam. **Quin** & ipsi iudices non ex pro-
pria persona, sed quasi nobis ipsis præsentibus & interloquentibus, ita suas proferunt senten-
tias. **Quod** de cætero in quocunq; iudicio fieri prohibemus: sancientes, ut sacri quidem
nostri palatij pro tempore quæstor quidē unā cū tua excellentia, siue pro tempore sacrorū præ-
toriorum præfecto huiusmodi causas examinet: non autem ex nostra, sed ex proprijs personis
interlocutorias proferant, & legibus cognitam edant sententiam: solitis uidelicet scrinijs in hu-
iusmodi cognitionibus suum adhibentibus ministerium. scientibus quoq; magistratibus, qui
id genus causas dijudicant, quod si quid hæc cōtra quocunq; modo de cætero delicti fuerit
admissum, crimini perduellionis subiacebūt. **IN** omnibus præterea appellationibus hoc
nalere iubemus, ut quotiescunq; appellatiōe interposita, intra præfinitum tempus utraq; pars
fatalem diem obseruauerit: absq; omni dilatione iudices, tum acta causæ, tum iudicata exami-
nare studeant, & legi ac iuri consentaneam depromere sententiam. **Sin** uero solus is, qui
prouocauit, fatali die ingressus fuerit: iubemus, ut iudices sub extremum fatalem diem,
si uel requisitus uictor non inuentus fuerit, examinatis actis causæ legitimum adsignent termi-
num. **Si** solus is, qui uictorem retulit sententiā, ingrediatur, qui uero prouocauit, requisit-
us inuentus non fuerit: præstolentur iudices non solum ad extremum usq; fatalem diem, sed
etiam per tempus reparationis, hoc est tres menses. **Quod** si ne tūc quidē inuentus fuerit, qui
prouocauit: non amplius decursu temporis corroboretur sententia, sed uel una tantum parte
præsentē iudices actitata in causa, & iudicata examinent. **Et** si quidem recte prolatam sen-
tentiam inuenierint: eam confirmant. **Si** quid in ea per negligentiam omisum est: id corri-
gant, & legitimam edant sententiam. **Simulatq;** uero semel appellationis causa intra eos
dies, qui dilatiōis causa præfiniti sunt, siue ab utraq; parte, siue ab una tantū introducta fuerit:
non amplius biennij decursu firmitatem de cætero capiat sententia, sed attentis oculis uerita-
te ac iure considerato, terminum huiusmodi causis legitimum adhibeant, siue una, siue utraq;
parte præsentē. **Ac** propterea iubemus, ut i hoc genere causarū nō amplius, quæadmodū
in præsentem usq; diem obtinuit, in primam appellationem omnes cognitiones conferantur,
sed una quæq; cognitio suum diem præscriptum habeat. **AD** HÆC sancimus, ut oēs
iudices appellationem quidem, quæ intra deputatos dies offertur, neq; interdicta est legibus,
omnibus modis suscipiant. **Intra** triginta uero dies, q; oblata fuit appellatio, actitata in causa
cum propria subscriptione præbeant litigatoribus, ut illi pro suo hæc auxilio competenti pos-
sint insinuare magistratui. **Quod** si quis iudicum hoc facere superfederit: sententia qui-
dem temporis decursu confirmabitur. ipse uero iudex, qui ista non obseruauit, quiq; huic ap-
parent, omne damnum, quod per causam non editorum actorum litigator sustinuerit, ex pro-
prijs facultatibus ei refarcire compellentur, & denarum librarum auri pœnam nostris inferen-
dam rebus priuatis persoluent. **Gloria** igitur, & magnis rebus gerendis nata authoritas
tua præsentem legem & in regia urbe proponere studeto, & alibi manifestum facere procurato, ut o-
mnes cognoscant, quid obseruare debeant.

VT FRATRVM FILII SVCCEDANT PARITER AD
imitationem

* que hac
constitutio-
ne promul-
gantur, ea
penè omni-
a leges in-
serta in gr.
co supr. cō-
stit. 113. &
constit. 119.

218

Ut fratrum filij succedant ad imitationem fratrum. &c. Constit. CXXVII.

imitationem fratrum, * ascendentibus etiam extantibus. & ut mulieres non insinuata antenuptiali donatione non lædantur: non insinuans autem uir, uel si competat nuptiale lucrum, eo non fruatur. Et rursus ut mulieres non secundo nubentes dominæ sint partis sponsaliciæ largitæ, quantum pars facit unius filij: & ut similes sint pœnæ utriusque sexus, dum sine causâ rationabili repudium mittitur.

Constit. CXXVII.

Idem A. præfecto præfectorio.

Nostros leges emendare non piget nos, ubique utilitatem subiectis inuenire uolentes. Minimus igitur scripsisse legem, per quam iussimus, ut si quis moriatur relinquens fratres, & alterius fratris filios præmortui, ad similitudinem fratrum & præmortui fratris filij ad hæreditatem uocentur, paterni adingredientes gradum, & illius ferentes portionem. Si uero moriens relinquat aliquos ascendentiū, & fratres ex utrisque parentibus coniunctos sibi & filios ex præmortuo fratre: fratres quidem iussimus per ipsam legem cum parentibus uocari: fratris uero filios exclusimus. Hoc itaque iuste corrigentes sancimus, ut si quis moriens relinquat ascendentiū aliquem, & fratres, qui possint cum paribus uocari, & alterius præmortui fratris filios: cum ascendentiū & fratres uocentur, & præmortui fratris filij tantam accipiant portionem, quanta eorum futurus erat pater accipere, si uixisset. Hoc uero sancimus de illis filijs fratris, quorum pater ex utroque parente iungebatur defuncto. & absolute dicimus ordinem, quando cum solis uocantur fratribus, eundem eos habere iubemus, & quando cum fratribus uocantur aliqui ascendentiū ad hæreditatē, hoc iubentes ex Kal. Ianuar. præsentis indictionis undecimæ. Illud quoque dignum correctione aliqua esse iudicantes, partem hoc præsentis facimus legis, ex ipso enim rerum inuenientes experimento, necessarium esse mulieribus, actis monumentorum antenuptiales donationes insinuari, ut si principalia instrumenta pereant (quod facile est) per monumenta matrimonij eis probatio maneat: sancimus necessitatem habere uiros ipsos, aut etiã qui pro eis antenuptialem donationem scribunt: si quingentorum solidorum transcendit quantitatem, insinuare eam in actis monumentorum, in regia quidem ciuitate apud magistrum census, in prouincijs autē apud uniuersumque ciuitatis defensores, aut apud quos omnino talia documēta confici possunt. Si uero non insinuent eas, quantum quidē ad partem mulieris, etiam sic eas ualere iubemus. & si tempus fiat exactionis donationis, & partis eius: non opponi mulieri non insinuata fuisse donationē, si uero dotalia pacta, & hoc euentus parti uiri contedunt actionē dōris, aut etiã eius partis: nullā eum habere iubemus actionē, si non donationē insinuauit in actis monumentis, sicut dictū est. uiris enim habentibus potestatem insinuare donationes, pro non insinuatis periculum mulieribus imminere, ineptū nobis esse uidetur. Quia uero & mulieres ad secundas nuptias non ueniētes, portione aliqua dignas ultra eas, quæ secundo nubunt, esse putamus: si qua amisso uiro alterius abstineat nuptijs, habere quidē eam usum antenuptialis donationis, sicut prius sancimus. habere uero eam & proprietatis tantum, quantum filiorum quantitas faciat, ut secundum proprietatis rationē unius & ipsa filij personam obtinere uideatur. Hoc uero ualere non in matribus solis iubemus, sed etiã in patribus, & alijs ascendentiū uolumus ad secundas nuptias non ueniētiū bus. Quia uero interdiximus dudum per nostram legem & uiris & mulieribus repudia mittere, & transigere matrimonia: nisi tamē quædam sit causa nostræ legi cognita, & pœnas hoc faciētibz & uiris & mulieribus impoluimus: mutationē quandā circa pœnas uiri ac mulieris faciētes, & ad melius hoc transformātes, sancimus nullā esse differentiā, quātum ad pœnā inter uirū & mulierē hoc præsumētes, sed ipsē pœnis, quæ cōtra mulieres à nobis definitæ sunt, si sine causâ nostræ legi cognita matrimonia distrahūt, etiã uiros subdi hoc præsumentes: & similes pœnas esse in uiro & in muliere: in dicto e m æquali proximas eis imminere pœnas iustū esse putamus. Præsentē igitur generalē legem nostrā manifestam tua gloria faciat per edicta solennia, & his, qui hanc maximā ciuitatem, & qui prouincias habitant, ut nullus hominum, quæ ad salutem cōmuniem à nobis sancita sunt, ignoret.

DE PUBLICIS TRIBVTIS EXPEDIENDIS, ET SOL-
uendis, neq; non alijs capitulis. Constit. CXXVIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosiss. sacrorum prætoriorum præfecto.

Quia sedulo efficere studemus, quæ ad collatorum nostrorum utilitatem respiciunt: ideo & præsentem legem proponimus, per quam sancimus, ut per unam quancq; indictionem, Iulio uel Augusto mense, in foro cuiusque dioceseos gloriosiss. nostrorum præfectorum, apud acta publica particulares cōtributionū delegationes futuræ indictionis insinuentur, quæ significant, quantum in quacq; prouincia, siue urbe, cuique iugorum, uillarum uel, aut centuriarum, aut aliorum quorumcunq; nomine, tam in specie, quæ auro, publicorum tributorum titulo impositum sit: quæ item declarēt, tum

De publicis tributis expediendis, & soluendis, atq; alijs capit. Constit. CXXVIII. 219

tum specierum æstimationem apud mensam & secundum consuetudinem ubicunq; locorū obtinentem, tum quid ex ijs in arcam inferri, aut in quacq; prouincia præstari infumitū conueniat. Atq; huiusmodi delegationes ita compositæ protinus prouinciarum mittantur præsidibus in cuiusque indictionis primordijs, ut per ipsos in constitutis sub se urbibus intra mensem Septembrem aut Octobrem proponantur. Sed & harum exempla uolentibus absq; ulla dilatione ex foro gloriosiss. præfectorum edantur: ut collatores cognoscant, quomodo debeant contributiones inferre. Quod si collatores tributa publica ante insinuationem in alios titulos, quæ qui particulari eius anni delegatione cōprehenduntur, persoluant, aut in prouincia expendant: iubemus, ut hæc in eius indictionis cōtributiones reputent, ne ullū ipsi damnum sustineant. Si uero particulares huiusmodi delegationes intra tempus à nobis præfinitum non mittantur: & qui pro tempore nostra gubernant prætoria, triginta librarum auri pœnam persoluent: & à tractatoribus cuiusque prouinciæ uiginti librarum auri pœna exigetur. Si præses eas particulares delegationes ad se missas in prouincia nō proposuerit: decē librarū auri pœna multabitur, & amissionē cinguli sustinebit, ab eius item cohorte quinq; librarum auri pœna exigenda. Porro iubemus, ut specierum quidem illatio protinus ex primordijs cuiusque indictionis incipiat, tituli uero argentarij statis temporibus. Insuper definimus, ut pro publicis contributionibus apochæ siue securitates, particulares iuxta ac plenariæ, omnibus modis ab his, qui publica tributa suscipiunt, conficiantur, quæ & pecuniæ numeratæ, & specierum, neq; non iugorum, seu uillarum, siue etiam centuriarum quantitatem, præterea possessionū nomina, pro quibus contributiones suscipiant, significant. Quod si apochas aut securitates prædicto modo non fecerint: iubemus, ut ab ijs decem librarum auri pœna exigatur, & tormenta sustineant. consimiliter & à præside prouinciæ decem librarum auri pœna exigenda, si ea de re aditus, uindictam non irrogarit, neq; compulerit eos apochas seu securitates conscribere, quo definiuimus ordine. Sed & hoc obseruari iubemus, ut si quis collatorum (prout potest fieri) de possessione, pro qua publica exigunt tributa, aut de publicorū tributorum quantitate ambigat: omnibus modis publicarum tabularū custodes cōgantur à prouinciæ præside, uel illo negligentius agente, à locorum religiosiss. episcopo, has proferre, & pro tenore descriptionis ac tabulæ publicæ publicorum tributorum quantitatem ostendere, atq; eo pacto possessorem exigere. Quin & in hoc collatoribus nostris operam ferre nobis uisum est, ne qua possessoribus inducatur necessitas, ut aurariæ contributionis susceptores nominent, atq; ex hoc aliquam ipsi læsionem sustineant: sed hi, quibus in quacq; prouincia seu urbe tributariæ profligationis periculum imminet, siue præsidēs sint, siue decuriones, siue exactores, siue uindices, siue canonicarij, siue alij quidam: suo periculo pecuniæ suscipiant, & trāsmittant, atq; in eos usus insumant, in quos deputatæ sunt. Hoc quoque obseruari præterea iubemus, ut eiusmodi canonicarius in prouinciam mittatur, qui periculo designantiū ipsum possit publica tributa exigere, ne qua de causa necesse sit post eum denuo expilatorem emittere, & collatoribus damnum inducere. Nam expilatoris ipsam etiam appellationem de cætero tollimus. Si uero canonicarius parum idoneus inueniatur: nō expilatorem emittit, sed illo remoto, alius dimittitur canonicarius. Atq; eum ipsum canonicariū iubemus, ut ijs consuetudinibus contentus sit, quæ definitæ sunt, nec collatoribus nouam aliquam læsionem inducat. SI QUANDO usu uenerit, ut alicuius possessionis de numero earum, quæ eidem seruitutum & censuum oneri alligatæ sunt, adiectio fiat: iubemus, ut ab eo, qui adiectionē suscepit, ex illo dūtaxat tempore publica exigantur tributa, ex quo adiecticia possessio ei tradita fuit. Non aliter autem fiat adiectio, nisi scriptura interueniente de hoc celebretur examinatio apud præsidem prouinciæ, & sententia eius procedat definiens, qui adiectionem suscipere debeat. Si quis se oblætum putauerit: licitum ei esto prouocare, ut in iudicio gloriosiss. præfectorum appellatio examinetur, & secundum legem terminum suscipiat. Atenim si cōtingat, ut cuiuscunq; possessionis dominus uel non appareat, uel ad publicorum tributorum solutionem nō sufficiat, & ex hoc necessitas adiectionis oboriatur: iubemus extemplo eam his tradi, qui eidem seruitutum aut censuum oneri illigata prædia possident, cum omnibus agricolis, qui inibi inueniuntur, & peculijs eorum, eiusque prædij dotibus, fructibus, animalibus, ac omni alio instructo & instrumento illic inuenito. Cæterum si aut per sona, quæ ipsam debeat secundum leges suscipere, non inueniatur, aut quocunq; alio modo adiectionem differri contingat: iubemus, ut actorum monumenta apud prouinciæ præsidem conficiantur, quæ & qualitatem, & eius possessionis statum, & omnia, quæ in ea reperiuntur, declarent: sicq; uel defensores eam, uel decuriones, siue exactores, aut uindices, aut cohortales

E ij suscipiant.

fuscipiant. Vnde si postea inueniantur, qui secundum leges eam fuscipere debeant: non aliter hoc fiat, q̄ fuscipienti eam restitutum fuerit, quiddid per causam exactorum, aut decurionū, aut uindicū, aut cohortalium, minus deterius factum est. **I V B E M V S** & hoc insuper, ne pro pecunijs aut speciebus in prouincijs consumptis exigantur à collatoribus ea, quæ para-pompica, quasi transmissoria dicuntur: neue pro transmissis speciebus aut pecunijs amplius præbeant, q̄ initio in quaq; prouincia dispositum est. **Q**ui uero ad quæcunq; publica tributa profliganda diriguntur in prouincias: hi non aliter, & prius exactionem ordiantur, q̄ in prouinciali iudicio inunctas ipsis de hoc iussiones insinuauerint, quominus qui publica tributa persoluunt, alicui pro his periculo aut damno subiaceant. Eodem hoc & in priuatis causis obseruando. **H O C Q V O Q V E** iubemus, ut qui publicorum tributorum exactionem tractant, nullam priuatarum rerum exsecutionem in fidē suam recipiant. **Q**uin etsi eius generis aliquid tractādū ipsis cōmittat: nulla tamē ratione audeant id facere, ne sub prætextu publicorum contributionum collatores nostri oblādantur. **S**ed & si quis, cum reuera publicas cōtributiones debeat, exsecutori dicat, quendā aliū sibi debitorē esse: nō liceat exsecutori molestiæ aliquid nominato inducere, nisi prior debitor nullo penitus modo ad publicas contributiones soluendas comprobetur esse idoneus. Et sanē hoc prius apud prouinciæ præsidem in disquisitionē deducitor, an nominatus reuera debitor sit: sicq; denuo legitimo more in utroq; casu celebratur exactio. **A**t si quis exsequi aut exigere contra præscripta nostra præsumpserit: & cingulo denudabitur, & publicatione bonorum multatus, tradetur in exilium. **M**agistratus uero, qui iniunxit, præcepit, ab eo decem librarum auri poena exigitor: cohors quoq; eius quinq; librarum auri poena obnoxia esto. **N V L L I** autem penitus eorum, qui publica tributa exigunt, sed neq; censualibus, neq; logographis, neq; alijs quibuspiam fisco ministerium præbentibus, licitum est ex locis sacris impunitatis ius querere contra eos, qui in publicorum tributorum exactione ab ijs se læsos dicant. **I**tem nemo pro prædiorum contributione, quæ non possedit, inquietudinem & molestiam fuscipito. **S**ed & si contingat, ut ad aliquem pertinentes agricolæ & adscripticij propriam possessionem habeat: publicæ pro ea cōtributiones ab illis exigantur, nullam pro ijs inquietudinem sustinente eorum domino, nisi (quod licet cōscire) ipse sua se sponte huiusmodi contributioni obnoxii fecerit. **E**os uero, qui publica exigūt tributa, iubemus, ut iustis pōderibus iuxta & mēsuris utantur, ne qua collatores nostros in hoc afficiant iniuria. **C**erte si collatores putauerint se ponderibus seu mensuris grauatos esse: habent licentiam, ut specierum quidem pondera simul & mensuras à gloriosiss. præfectis, auri uero à gloriosiss. pro tempore comite sacrarum nostrarum largitionum percipiant. quæ mensuræ & pondera in sacrosancta ciuitatis ecclesia adseruentur, ut secundum hæc absq; ullo collatorum onere, & publicorum tributorum illatio, & militares aliæq; expensæ fiant. **A C C V M** de urbibus nostræ reipublicæ, & earum incolis summopere geramus prouidentiam: iubemus, ne quo modo licentia sit publicorum tributorum exactoribus, ut cum pecunijs, quæ in opera & frumentationes ciuitatum, aut aquæeductus, aut quæcunq; alia solennia seu salaria deputatæ sunt, communionem habeat, aut ex ijs aliquid detineant, aut in suum lucrū referant: sed sine ulla dilatione aut deminutione eas præbeant, ut in eos usus proficiant, ad quos initio deputatæ sunt. **S**ed neq; possessores seu incolæ urbū ullo modo ex ijs pecunijs aliquid detrahere, aut descriptionū nomine, uel pro sportulis aliquid ex his præbere expenderēue ausint. **Q**uod si quis uel dare, uel accipere aliquid ex ijs ausit: iubemus, ut ipse de suo hoc ciuitati conduplicata quantitate restituat. **S**ed neq; prouinciarum præfides, aut horum cohortes, aut quisq; alius omnino communionem cum prædictis pecunijs habeat, aut harum gubernationi se immittat. cuiusq; uero ciuitatis religiosiss. episcopus, & ciuitatis primates, neq; non eius possessores patrē ciuitatis, & frumētatorem, & alios eius generis administratores designēt. **E**t singulis annis exactis, religiosiss. episcopus cum quinq; primatibus urbis rationes ab his, quos ipsi designarūt, repetant. **A**c si quid ex huiusmodi ratiocinijs deberi, aut residere in reliquis uisum fuerit: id ab huiusmodi administratoribus exigatur periculo eorum, qui eos designarunt: & in eos usus, ad quos deputatū est, referretur. **Q**uod si quis prædictorum administratorum parum inueniatur idoneus: ex templo hunc remoueri iubemus, & alium in locum eius, tam à religiosiss. episcopo, q̄ cæteris possessoribus (ut dictū est) designari: sciētibus his, qui eos nominant, quod si detrimētū aliquid capiat respublica, ex suis facultatibus hoc refarcient. **S**ed neq; eorum alicui, qui uel in cohorte gloriosiss. præfectorū, aut alia cohorte, seu schola recēsent, huiusmodi ratiocinia cōmittere, cuiuspiam licitū esto, ne ex iussione quidē præfecturæ tuæ, aut alterius magistratus, neq; si pragmaticam